
Veiksmes 
stasti

ES fondus 
apgüstot



Tematiskie ciemi – 
lauku tradīciju ekonomikas attīstībai
Latgales plānošanas reģions sadarbībā ar Ignalinas AES reģiona attīstības 
aģentūru (Lietuva) Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 
2007. – 2013. ietvaros īsteno projektu “Tematiskie ciemi: jaunas iespējas 
uzņēmējdarbības attīstībai Latgales un Aukštaitijas pārrobežu reģionā”.
Projekta vispārējais mērķis ir veicināt uzņēmējdarbības un darba tirgus at-
tīstību vietējā pārrobežu līmenī, sekmējot ciemu ekonomisko potenciālu 
konkurētspējīgu produktu un kopēja mārketinga attīstībai, kam pamatā ir 
tradicionālās ekonomiskās vērtības un vienota Tematisko Ciemu koncepcija.  
Projekta laikā ir palīdzēts attīstīt savu biznesa ideju un tēmu desmit Latgales 
ciemiem un četriem ciemiem Aukštaitijas reģionā, kā arī ir izveidots tema-
tisko ciemu tūrisma maršruts. Projekta laikā Tematisko ciemu dalībniekiem 
ir iespēja papildināt savas zināšanas apmācībās, piedalīties pieredzes ap-
maiņas braucienos uz Poliju un Lietuvu, kā arī gūt praktiskās iemaņas, kā 
prezentēt sevi un kā piedāvāt savu produktu tirgū.

VEIKSMES STÅSTS



Ezerlīču bites
Balvu novada Tilžas pagastā “Ezerlīču” mājās saim-
nieko Ēriks un Skaidrīte Kaši, kuri 2009. gadā veik-
smīgi piedalījušies ELFLA Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2007. - 2013. gadam projektu pa-
sākumā “Atbalsts jaunajiem lauksaimniekiem.” 
Projekta ietvaros izveidota bioloģiskā zemnieku 
saimniecība, kuras darbības veids ir netradicionā-
lā lauksaimniecība - biškopība. Realizējot projektu, 
iegādāta tehnika un aprīkojums biškopības attīs-
tībai - 100 bišu stropi, stropu pārvadājamā plat-
forma, elektriskā medus sviede, vaska kausējamā 
mašīna un augsnes apstrādes tehnika. Saimniecībā 
tiek apsaimniekoti 40 ha lauksaimniecībā izmanto-
jamās zemes. Saražotā produkcija tiek realizēta vie-
tējā tirgū.
Saimnieku vaļasprieks ir arī audzēt un pavairot lilijas. 
Dievžeikaru ciemā “Ezerlīču” mājās ir izveidojuši ak-
mens dārzu, tur izvietoti savdabīgi laukakmeņi, kuri 
atvesti no dažādām Latvijas vietām.
 

VEIKSMES STÅSTS



Ūdens tūrisma attīstības centrs BĀKA
Latvijas - Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas projekts “Ilgtspējīgā tūris-
ma attīstība Kupišku Lagūnas (Lietuva) un Lubāna ezera (Latvija) apkārtnē”
Projekta mērķis: Radīt pievilcīgu vidi Kupišku un Rēzeknes rajona iedzīvotājiem un vie-
siem. 
Rēzeknes novadā šī projekta ietvaros pie Lubāna ir izveidots ūdens tūrisma attīstības 
centrs. Centra telpās notiek dažādi pasākumi – semināri, konferences, nometnes. Bākā 
ir iespējams iznomāt ūdens sporta inventāru.
Apmeklētāju atsaucību ir guvuši sporta laukumi – futbola un volejbola,  spēļu laukumi 
bērniem, aprīkotās peldvietas pie Lubāna ezera. Lai nodrošinātu iespēju rīkot pēc ie-
spējas vairāk un dažādus pasākumus, ir izbūvēta  estrāde, līdz ar to daudzveidojot po-
tenciālo apmeklētāju brīvā laika pavadīšanas iespējas. Teritorijā ir radīta pievilcīga vide, 
izgaismojot un labiekārtojot.
“Lubāns ir vieta ar unikāliem dabas resursiem. Mēs esam pārliecināti, ka sakārtojot in-
frastruktūru un paplašinot aktīvās atpūtas iespējas, tā nenoliedzami varētu kļūt par vie-
nu no populārākajām vietām Latgalē tūristu apmeklējuma ziņā,” atzīst šī projekta vadī-
tāja Ineta Brizga. Palielinoties cilvēku plūsmai, arī uzņēmējiem paveras iespējas Lubāna 
apkārtnē radīt jaunus pakalpojumus, piemēram, ūdenssporta inventāra nomu, ziemā 
ierīkot slidotavu, slēpošanas trasi.

VEIKSMES STÅSTS



Mājas vīna ražošana
Preiļu novada Pelēču pagastā, Ārdavā, 
z/s “Kalni” saimnieko Irēna Koleda.
Irēna nodarbojas ar mājas vīna ražošanu 
no pašas izaudzētām ogām, pārsvarā no 
upenēm un avenēm. Katru gadu ogulājos 
novākto ražu pārvērš 1000 l mājas deser-
ta vīnā, kuras nosaukums  “Dekore”. Mājas 
vīns  ir vērtīgs un bagāts garšas, smaržas 
un noskaņas ziņā. Tā kā tuvējā apkārtnē 
Irēna ir vienīgā kas uzsākusi šādu biznesu, 
šobrīd pieprasījums ir ļoti liels. Zemnieku 
saimniecībā Kalni viesojas cilvēki, kuri gan 
paši savām acīm grib redzēt vīna tapšanas 
procesu, gan vēlas to iegādāties.
Projekta atbalsts – Eiropas Savienības fi-
nansējumu programmām pasākumā “In-
tegrētās dārzkopības ieviešana un veici-
nāšana” ogulāju dārzu ierīkošanai.
 

VEIKSMES STÅSTS



Radošo industriju moderns aprīkojums  
Rēzeknes MĀKsLAs un dIzAInA vIdussKoLĀ       
Rēzeknes Mākslas un dizaina vidusskola kopš 2011. gada ir kļuvusi par vienu no moder-
nākajām izglītības iestādēm reģionā. Projekta “Rēzeknes Mākslas un dizaina vidus-
skolas infrastruktūras pielāgošana profesionālās izglītības programmu sekmīgai 
apguvei atbilstoši radošo industriju darba tirgus prasībām’’ darbības programmā 
2007. - 2013. gadam ,,Infrastruktūra un pakalpojumi 3.1.1.1. aktivitātē “Mācību aprīko-
juma modernizācija un infrastruktūras uzlabošana profesionālās izglītības programmu 
īstenošanai”, piesaistot ES finansējumu, ir iegādātas moderni darbgaldi vides, koka di-
zaina programmām.
Projekta mērķis: uzlabot un pielāgot Rēzeknes Mākslas un dizaina vidusskolas infra-
struktūru sekmīgai profesionālās izglītības programmu apguvei atbilstoši radošās in-
dustrijas darba tirgus prasībām. 
Mākslas skolas audzēkņi var apgūt prasmes darbā ar jauniem, moderniem materiāliem, 
darboties ar CNC vadības darbgaldiem, īstenot idejas, pielietojot gravēšanas iekārtas.

VEIKSMES STÅSTS



sIA “Baltiks EAsT”
Projekta nosaukums “Šķiedras linu sējumu 
agrotehnisko pasākumu nodrošināšana 
sIA “Baltiks EAsT”, ELFLA Latvijas Lauku 
attīstības programmas 2007-2013. gadam 
pasākuma “Lauku saimniecību modernizāci-
ja” ietvaros. 
Projekta mērķis: Iegādāties nepieciešamo 
lauksaimniecības tehniku šķiedras linu au-
dzēšanai un linu sēklu pirmapstrādei.
Projekta īstenošanas ietvaros tiks iegādāta 
lauksaimniecības tehnika linu nozares attīstī-
bai (traktors, maiņvērsējarkls, kultivators, sēj-
mašīna, miglotājs, minerālmēslu izkliedētājs, 
frontālais iekrāvējs, kaltēšanas komplekts, 
sēklas tīrītājs). Līdz ar to reģionā tiks attīstīta 
linu nozare, radītas jaunas darba vietas.

VEIKSMES STÅSTS



Rekonstruēts ceļš 
“dukuļeva - Cērpene”
Balvu novada pašvaldība 2011.gadā veiksmīgi realizējusi ELFLA Latvijas Lauku attīs-
tības programmas 2007. - 2013.  gadam pasākuma “Pakalpojumi ekonomikai un 
iedzīvotājiem” projektu “Ceļa “dukuļeva- Cērpene” rekonstrukcija”. Projekta reali-
zācijas rezultātā rasts risinājums gājēju un transporta ekspluatācijas rādītāju būtiskiem 
uzlabojumiem. Veikta asfalta seguma uzklāšana 4.5 km garumā autoceļam, kur notiek 
intensīva satiksmes kustība uz Briežuciema pagasta centru, zemnieku un individuālām 
saimniecībām. Projekta realizācijas rezultātā tika uzlabota teritorijas sasniedzamība un 
sabiedriskā transporta pieejamība. Pirmo reizi vēsturē asfaltēts ceļš savieno Briežuciema 
pagastu ar novada centru.

VEIKSMES STÅSTS



Rēzeknes uzņēmēju un biedrību Radošuma padome
Nevalstisko organizāciju sadarbība ESF līdzfinansētajā projektā “Nevalstisko organizāciju līdzdalība 
kultūrpolitikas plānošanā un ieviešanā Latgales reģionā”.
veiksmes ieguvumi:
•  Četru dažādu organizāciju līderu apmācība un prasmju veidošana;
•  Eiropas Savienības kultūrpolitikas veidošanas pieredzes apguve Somijā, Slovākijā un Austrijā;
•  Radošs izdevums “Radošā Rēzekne”;
•  Radošuma padomes izveide.
Projektu īstenoja biedrība “Mediju radošā studija”, partneri ir atšķirīgas tematiskās NVO - “RĒZEK-
NES UZŅĒMĒJU BIEDRĪBA”, “TeArt59” un “Suzorje”.
Kopīgi tika parakstīts Latgales reģiona uzņēmēju biedrību memorands, kura pamatvērtības atbalsta 
arī Radošuma padome.

Tolerance un atbalsts jaunām idejām – atšķirīgu viedokļu un jaunu ideju izpratne konkurēt-
spējīgas uzņēmējdarbības veidošanā.

visaptveroša sadarbība – starp dažādām ekonomikas nozarēm, valsts, pašvaldības, starptautis-
kajām institūcijām, nevalstisko sektoru, sociālo, ekonomisko, kultūras un izglītības iniciatīvu jomā.
Ilgtspējīga attīstība – vides, sociālā un ekonomiskā atbildība reģionu ilgtspējīgās attīstības veicinā-
šanā, atbildībā par apkārtējo vidi un nākamajām paaudzēm. Vides aizsardzības prasības un augsti 
ekonomiskie rādītāji nav pretrunā. Ekonomiskā augšupeja nedrīkst degradēt vidi un vienlaikus tiek 
nodrošināta augsta dzīves kvalitāte. 
Reģiona unikalitātes un atšķirības saglabāšana pasaules mērogā – novada patriotisms, aktīva 
iesaistīšanās kultūrvēsturisko tradīciju apzināšanā un attīstīšanā, novada atšķirīgā un unikālā sagla-
bāšana nacionālajā un starptautiskajā līmenī.

VEIKSMES STÅSTS



Projektu līdzfinansē
Publikācija ir sagatavota ar ES līdzfinansējuma atbalstu.

Kontakti:
Juris Guntis Vjakse
“Europe Direct informācijas centra Rēzeknē” koordinators
LTRK Rēzeknes nodaļas vadītājs
Raiņa iela 35A, Rēzekne, LV-4601, Latvija
Tālr. + 371 64622695
Fakss + 371 64622695
E-pasts: rezekne@ltrk.lv  
www.rezekneeudirect.lv   •   www.ltrk.lv


